
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla persona

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 28/12/2022 N. 2489

Responsabile del procedimento: PO delegata - Dott.ssa Alessandra Mesoraca

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA PER

L’INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO ATTUATORE NELL’AMBITO DELLA

PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI DEL SISTEMA DI INTERVENTI DI

ACCOGLIENZA INTEGRATA FINANZIATO E ATTIVATO NELL’AMBITO DEL

SISTEMA DI PROTEZIONE PER TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E

PER I MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI - SAI (EX PROGETTO SIPROIMI)

A VALERE SUL FONDO NAZIONALE DELLE POLITICHE E DEI SERVIZI PER

L’ASILO DI CUI AL DECRETO MINISTERIALE PROT. 37847 DEL 13.10.2022. PROG-

388-PR-3. TRIENNIO 2023/2025. CUP F11H22000150001. SMART CIG Z8B38F55C4.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con decreto prot. nr. 37847 del 13.10.2022 il Ministero dell’Interno ha approvato i progetti in scadenza al

31.12.2022, autorizzati alla prosecuzione dal 01.01.2023 al 31.12.2025, con ammissione al finanziamento sul

Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo per il numero dei posti e per gli importi indicati nei

rispettivi allegati, per l’importo complessivo anno pari a € 425.315.926,53;

all’interno dell’Allegato del summenzionato decreto n. prot. 37847 relativo alla tipologia di azione Ordinari è

stato autorizzato il progetto del comune di Crotone cod. PROG-388-PR-3 per n. 110 posti per un importo

annuo di € 1.810.765,00, pari a complessivi € 5.432.295,00 per il triennio 2023-2025.

con deliberazione della giunta comunale n. 478 del 30.11.2022, recante “Progetto per il sistema di interventi di

accoglienza integrata finanziato e attivato nell’ambito del sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e

per i minori stranieri non accompagnati - SAI (ex progetto SIPROIMI). Prosecuzione del programma triennio 2023/2025.

Presa d’atto del decreto di finanziamento del 13.10.2022. approvazione piano finanziario preventivo e quadro economico di

gara, proroga tecnica” si è proceduto all’approvazione del piano finanziario preventivo rimodulato in base alle

somme assentite, del quadro economico di gara, all’autorizzazione alla proroga tecnica nelle more dello

svolgimento delle procedure di gara per un massimo di mesi 3, incaricando il Dirigente del Settore 2

all’adozione della determina a contrarre ed all’espletamento di quanto necessario per l’avvio del servizio;

con determinazione dirigenziale n. 2282 del 12/12/2022 è stata indetta la procedura di gara, ai sensi dell’art. 60

del D.lgs. n. 50/2016, in un unico lotto funzionale, per l’individuazione del soggetto attuatore nell’ambito della

prosecuzione della gestione dei servizi per l’accoglienza, la tutela e l’integrazione a favore di richiedenti e

beneficiari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati - SAI (ex progetto Siproimi).

Triennio 2023/2025;

con la medesima determinazione:

• in conformità a quanto disposto dall’art. 72, del D.lgs. n. 50/2016, è stato acquisito il preventivo n. 6399



Pag. 2 di 8

del 02/12/2022 della Società Lexmedia S.r.l. Concessionario dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato,

dell’importo di € 1.448,62 I.V.A. compresa, per la pubblicazione del citato bando di gara sulla Gazzetta

Ufficiale Unione Europea, Gazzetta della Repubblica Italiana – V Serie Speciale “Contratti Pubblici”

nonché per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale (Il Messaggero-La Notizia) e due

quotidiani a diffusione locale (Il Quotidiano del Sud – Il Crotonese);

• è stata prenotata la somma di € 3.218.265,99 per la gestione del servizio di accoglienza integrata

nell’ambito del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri

non accompagnati – Sai (ex Siproimi) per le annualità 2022-2023 – prenotazioni di impegno n. 2022/77

dell’importo di € 1.407.500,99 e n. 2023/77 dell’importo di € 1.810.765,00;

Vista la legge n. 120/2020, di conversione del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, recante «Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitali» (c.d. decreto semplificazioni) che prevede:

• “all’art. 1 comma 2 lett. a): Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del

2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti

modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000

euro;

• all’art. 1 comma 3 primo capoverso:” Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina

a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto

legislativo n. 50 del 2016.;

Datto atto che:

l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 prevedono l'adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il fine

che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente

normativa;

l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei

contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte;

Precisato quanto previsto nel rispetto dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, il quale dispone

che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:

1. il fine è quello di pubblicare, in conformità a quanto disposto dall’art. 72, del D.lgs. n. 50/2016, il bando

di gara sulla Gazzetta Ufficiale Unione Europea, Gazzetta della Repubblica Italiana – V Serie Speciale

“Contratti Pubblici” nonché per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a

diffusione locale;

2. l’oggetto dell’affidamento è costituito dal servizio di pubblicazione del bando di gara per

l’individuazione del soggetto attuatore nell’ambito della prosecuzione della gestione dei servizi per

l’accoglienza, la tutela e l’integrazione a favore di richiedenti e beneficiari di protezione internazionale

e per i minori stranieri non accompagnati - SAI (ex progetto Siproimi). Triennio 2023/2025;

3. il criterio di aggiudicazione è identificato, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b, nel prezzo più basso

tra le offerte presenti nel catalogo aventi medesime caratteristiche, rispondenti alla prestazione che si

intende acquisire;

4. la forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti di offerta ed accettazione



Pag. 3 di 8

tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore), mentre le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate

nelle condizioni generali di contratto applicabili ai beni offerti e dalle condizioni particolari di

contratto predisposte dal punto ordinante ed inviate al fornitore.

Dato atto

ricorrono le condizioni di ci all’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016,per come integrato dall'art. 1 del

D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020, per procedere ad un affidamento diretto;

che, pertanto, a norma della legge 3 agosto 2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, si è

provveduto alla richiesta dello Smart Codice identificativo di gara (CIG) che è il seguente: Z8B38F55C4;

Viste le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione

degli elenchi di operatori economici”, adottate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornata con

delibera di Cons. 636 del 10/07/2019 al D.L. 18/04/2019 n. 32 (L. 55/2019);

Ritenuto opportuno avviare le procedure per l’affidamento del servizio in parola mediante affidamento

diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 per come integrato dalla legge n. 120/2020;

Visto l’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ai sensi del quale i Comuni sono tenuti a servirsi

del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 Euro, sino al sotto soglia, pertanto per gli acquisti

di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 Euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di

sistemi telematici di acquisto

Acquisito il preventivo n. 6399 del 02/12/2022 della Società Lexmedia S.r.l. Concessionario dell’Istituto

Poligrafico e Zecca dello Stato, dell’importo di € 1.448,62 I.V.A. compresa, per la pubblicazione del citato

bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale Unione Europea, Gazzetta della Repubblica Italiana – V Serie Speciale

“Contratti Pubblici” nonché per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale (Il Messaggero-La Notizia) e

due quotidiani a diffusione locale (Il Quotidiano del Sud – Il Crotonese);

Dato atto che

nei confronti dell’operatore economico Società Lexmedia S.r.l. Concessionario dell’Istituto Poligrafico e Zecca

dello Stato Via F. Zambonini, 26 - 00158 - Roma – P.IVA. 09147251004 sono in corso le verifiche di carattere

generale (art 80 del d.lgs. n. 50/2016), dichiarati;

il DURC è in regola con gli adempimenti contributivi come da D.U.R.C. emesso - Numero Protocollo

INAIL_34922061 Data richiesta 06/10/2022 Scadenza validità 03/02/2023;

Ritenuto pertanto di affidare alla Società Lexmedia S.r.l. Concessionario dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello

Stato Via F. Zambonini, 26 - 00158 - Roma – P.IVA. 09147251004 , il servizio di per un totale di € 1.448,62

I.V.A. compresa;

Dato atto che ai sensi dell'art. 8 del Decreto Semplificazioni n. 76/2020, così come convertito in legge 120/2020,

l'esecuzione del contratto avverrà nelle more di parte delle verifiche dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs.

50/2016;

Considerato che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 190/2012 e D.P.R.

62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali

inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle

funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del

presente atto;

Rilevato che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n.



Pag. 4 di 8

136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria,

esclusivamente tramite bonifico bancario;

Preso atto che alla luce della Deliberazione n. 138/2018 e n. 85/2020 la presente spesa è necessaria al fine di

eseguire i provvedimenti di tutela adottati dall'Autorità giudiziaria procedente;

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 11.03.2022, che conferisce al Dott. Francesco Marano l’incarico di dirigente

del Settore 2 – Servizi alla Persona;

Vista la dichiarazione di inesistenza di conflitti di interesse nonché di vincoli di parentela con il beneficiario

del presente provvedimento e il dirigente sottoscrittore del presente atto;

Dato atto che il responsabile del procedimento è la Responsabile PO del servizio Politiche Sociali, dr.ssa

Alessandra Mesoraca;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Richiamate
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 14.07.2022, con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n.267/2000 e s.m.i)”;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 14.07.2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
finanziario 2022-2024 ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 12/08/2022 con cui sono stati approvati il Piano Esecutivo di
gestione/Piano degli Obbiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2022-2024 ed il piano della performance 2022;

Visti

il D.lgs. n. 267/2000;

lo Statuto Comunale;

il vigente Regolamento sulla disciplina dei contratti;

il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

1. Di contrarre, ai sensi e per gli effetti degli art. 32 comma 2 del Dlgs n. 50 del 18/04/2016 e art.192 del TU

D. Lgs n.267/2000 e s.m.i, mediante procedura di scelta del contraente per l’affidamento del servizio in

parola, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera a) del Dlgs n.50/2016 (affidamenti d' importo inferiore a 40.000,00

euro) per come integrato dell'art. 1 del D.L 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020:

FINE DA PERSEGUIRE

Pubblicare, in conformità a quanto disposto dall’art. 72, del D.lgs.

n. 50/2016, il bando di gara de quo sulla Gazzetta Ufficiale Unione

Europea, Gazzetta della Repubblica Italiana – V Serie Speciale

“Contratti Pubblici” nonché per estratto su due quotidiani a

diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale;

OGGETTO DEL CONTRATTO

Servizio di pubblicazione del bando di gara per l’individuazione

del soggetto attuatore nell’ambito della prosecuzione della

gestione dei servizi per l’accoglienza, la tutela e l’integrazione a

favore di richiedenti e beneficiari di protezione internazionale e

per i minori stranieri non accompagnati - SAI (ex progetto



Pag. 5 di 8

Siproimi). Triennio 2023/2025;

FORMA DEL CONTRATTO

Scrittura privata (data dallo scambio dei documenti di “Offerta” e

“Accettazione” tra fornitore e soggetto aggiudicatore)

CLAUSOLE ESSENZIALI

Condizioni generali di contratto applicabili ai beni offerti e dalle

condizioni particolari di contratto predisposte dal punto ordinante

ed inviate al fornitore

SCELTA DEL CONTRAENTE
Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'articolo 36, comma 2,

secondo periodo, del d.lgs. 50/2016.

2. di affidare il servizio di pubblicazione del bando di gara de quo alla Società Lexmedia S.r.l.

Concessionario dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Via F. Zambonini, 26 - 00158 - Roma –

P.IVA. 09147251004;

3. di dare atto che le spese relative alla pubblicazione della gara possono essere rendicontate sul progetto

SAI di titolarità del Comune di Crotone, finanziato a valere sul Fondo Nazionale Politiche dell’Asilo,

giusto Decreto Ministero dell’Interno del 13/10/2022 prot. 37847,

3. di perfezionare parzialmente la prenotazione di impegno n. 2022/77 acquisita con determinazione

dirigenziale n. 2282 del 12/12/2022, impegnando la somma di € 1.448,62 I.V.A. compresa sul capitolo

12960, somma necessaria per l’affidamento del servizio di pubblicazione del citato bando di gara :

Impegno di spesa

Anno di bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro agg. Importo

2022 12960 12 5 1 3 € 1.448,62

Oggetto cap.
INTERVENTI SOCIALI STRAORDINARI SU TRASFERIMENTO STATALE PER

EXTRACOMUNITARI, RIFUGIATI, RICHIEDENTI ASILO ED INTERVENTI DIVERSI NEL SOCIALE

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2022 2023 2024 Anni Successivi Anni Successivi Totale

Importo € 1.448,62 € 1.448,62

4. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell’esito delle verifiche sulle

autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n.

50/2016 e sotto la condizione risolutiva dell’inefficacia del presente provvedimento qualora l’esito di tali

verifiche dovesse risultare non favorevole per l’operatore economico;

5. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) relativo alla procedura di affidamento del servizio

è il n. Z8B38F55C4 ;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dr.ssa Alessandra Mesoraca, che

provvederà a tutti gli adempimenti conseguenti;

7. di dare atto dell'inesistenza di conflitti di interesse nonché di vincoli di parentela con il beneficiario del

presente provvedimento e il dirigente sottoscrittore del presente atto;

8. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis,

comma 41, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

9. di dare atto alla luce della Deliberazione n. 138/2018 e n. 85/2020 la presente spesa è necessaria per



Pag. 6 di 8

eseguire i provvedimenti emessi dall’Autorità Giudiziaria per la tutela dei minori affidati al servizio

sociale dell’ente;

10. di trasmettere, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento al

Settore Finanziario per il controllo contabile e l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria della spesa;

11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.

147 bis del D.Lgs. 267/2000;

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il file della presente determinazione sarà pubblicata sul sito e trasmessa all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 28/12/2022

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

Crotone lì, 28/12/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 8 di 8

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 29/12/2022 registrata al n° 6733 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 29/12/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


